
 
 
 
 
 

 
Förslag 

till finansmarknadsminister 
Mats Odell 

 

 
 

Vid möte på Handelskammaren 
Malmö den 9 mars 2010 

 



 

1. Öresundsregionen som global plats för läkemedelsföretag och biovetenskap 
hotas av finanskrisen. 
 
Ekonomiska analyser av potentialen för tillväxt genom integration i Öresundsregionen 
(Danmark-Sverige) visade tidigt att medicin och biovetenskaper är en styrka i regionen. Detta 
var grunden till bildandet av nätverksorganisationen Medicon Valley som idag räknar närmare 
500 företag och är en mötesplats för sjukvård, universitet och företag. I synnerhet finns fokus 
på innovativa uppstarts-företag. 
 
Finanskrisen sammanfaller i tid med att många innovativa projekt befinner sig i den kritiska 
fasen då man skall hämta in kapital för att pröva om produkter möter myndighetskrav (FDA 
med mera). Detta innebär en situation då många löftesrika projekt riskerar att läggas ner. 
Astra Zenecas nedläggning är negativ ur många aspekter, men mot denna bakgrunden särskilt 
olycklig. 
 
2. Situationen efter Astra Zenecas nedläggning i Lund innebär möjligheter  
 
Målet vid en nedläggning av en stor verksamhet som Astra Zeneca bör vara att ta tillvara och 
utveckla den kompetens som blir ledig. 
 
Ett stort antal små, men växande nya företag är självfallet en upplagd möjlighet. Tre spår är 
särskilt uppenbara: 
 

• Enligt en färsk enkät genomförd av Medicon Valley Alliance finns konkret 50 
utvecklingsprojekt som kommit så långt att det är möjligt att testa produkter på 
människor. Men vartannat bolag riskerar att gå i konkurs inom sex månader.  

 
• Aktuell forskning kring teknikbaserat nyföretagande visar att flertalet avknoppningar 

från stora företag drivs av entreprenörer som har idéer vilka kan utnyttjas när 
arbetsgivaren drar ner eller hamnar i kris (Lindholm-Dalstrand, 2004). 

 
• Astra Zeneca har en hel del faciliteter som kan visa sig viktiga för hela life science 

branschen. Bland annat finns en anläggning, som är godkända av relevanta 
regulatoriska myndigheter, för att ta fram pilotserier av faktiska läkemedel (piller, 
sprutor mm). Denna bör bevaras som tillgång för branschen i regionen. 

 
Just nu saknas dock en central pusselbit nämligen en väl fungerande riskkapitalmarknad. 
 
Öresundsregionen har två problem i sammanhanget: 

1. strukturellt är det två länder med två valutor, olika finansiella infrastrukturer och olika 
finansiella nätverk 

2. konjunkturmässigt saknas fortfarande kapital för lån och aktier i riskprojekt av den 
här typen. 

 
Nedläggningen i Lund innebär, rätt utnyttjad, också en möjlighet. Kompetens och faciliteter 
från Astra Zeneca kan kombineras med riskkapital för att skapa ”intelligent kapital” i 
innovativa satsningar. Detta kan röra sig om nya eller befintliga life science projekt.  



3. Handelskammarens förslag: ”market making” på kort och lång sikt 
 
Vi föreslår att regeringen tar initiativ för att uppnå två syften: 
 

1. Kortsiktigt är syftet att agera som ”market-maker” genom att skapa en fond som 
skall investera i utvecklingsprojekt.  

 
Detta kan ske av Sverige ensamt eller tillsammans med Danmark. Staterna kan 
exempelvis stå som garanter för privata aktörer. Den bör designas så att det finns en 
tydlig exit för staterna. Detta kan ske genom garantilån hos Nordiska eller Europeiska 
investeringsbankerna, eller genom nya eller befintliga strukturer. 
 
Staten bör diskutera med Astra Zeneca-koncernen om att medverka som ägare med ett 
belopp och/eller genom att göra faciliteter tillgängliga. 

 
o Konkret kan svenska staten sätta av minst 100 miljoner i innovationsmedel 

antingen i en ny eller en befintlig investeringsfond.  
o Medlen skall destineras specifikt till life science. 
o Målgruppen är befintliga bolag som behöver kapitaliseras långsiktigt. 
o Ett viktigt delmål är att använda kompetens och faciliteter från Astra Zeneca i 

Lund, som blir kvar i regionen. 
 

 
2. Långsiktigt är syftet att skapa integration på riskkapitalmarknaden i 

Öresundsregionen. Detta kan exempelvis ske genom:  
 

o Analys av behov av svensk-danska innovationsfonder med lång uthållighet i 
projekt dvs. över tio år.  

o Borttagande av finansiella gränshinder utöver valutan. 
o Nätverksskapande aktiviteter bland aktörer. 

 
Detta bör ske i samarbete med förankrade aktörer i branschen såsom Medicon Valley, Region 
Skåne, Lunds universitet och Lunds kommun, men även aktörer i Danmark. 
 
 


